П Р О Т О К О Л № 1
совместного заседания Общественного совета города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями

от 30 марта 2015 года
Присутствовали:
1. Салахов Р.З., председатель Общественного Совета города Югорска и Координационного совета  по делам национально-культурных автономий и взаимодействию с  религиозными объединениями, глава города  Югорска
2. Голин С.Д., исполняющий обязанности главы администрации города Югорска
3. Иванова Н.М., заместитель начальника управления по вопросам общественной безопасности администрации города Югорска,   секретарь
4. Нестерова Н.Н., начальник управления культуры администрации города Югорска
5. Бурматов В.М., начальник управления социальной политики администрации города Югорска
6. Бобровская Н.И., начальник управления образования администрации города Югорска
7. Морозова Н. А., советник главы города Югорска
8. Ковалева Л.П., председатель Югорского общества инвалидов
9. Николаева В.А., руководитель городской общественной организации «Солдатские матери», исполнительный директор БФ «Возрождение»
10. Минигалеев К.Н., пенсионер, председатель Общественного совета при ОМВД г.Югорска
11. Рыжова К.И., председатель Югорской городской общественной организации ветеранов ВОВ, ветеранов труда (пенсионеров)
12.Клыкова А.Г., руководитель местного отделения РО ВОО «Всероссийский совет местного самоуправления», член Общественной палаты ХМАО-Югры
13. Воронов Н.И., член Общественной палаты ХМАО-Югры
14. Бердышев А.Г., руководитель общественной организации офицеров запаса «Взлет»
15. Кузнецова А.В., директор МБУК «МиГ»
16. Самарина Н.Т., директор ЦК «Югра-презент»
17. Торопов С.В., председатель Федерации спортивного туризма
18. Некрасов П.М., председатель ГОО «Солдат – ветеранов Чечни»
19. Кочелягин А.А., председатель Югорской организации Союз ветеранов Афганистана
20. Нурахматов М.М., заместитель председателя ТБОО «Булгар»
21. Кутуев К.А., председатель профсоюзной организации Комсомольского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск
22. Мыцков Ю.В., председатель БФ «Югорск без наркотиков»

Отсутствовали (по уважительной причине):
1. Лятифов М.Н-оглы,  представитель азербайджанской  общины города Югорска
2.Камалян Г.А., представитель армянской  общины города Югорска
3.Бескиерь Ф.И., представитель молдавской  общины города Югорска
4. Гаряев С.Х., имам-мухтасиб Югорской мечети, член Координационного совета
5. Магадов А.С., председатель региональной общественной организации дагестанцев «Дружба народов»
6.Протоиерей Алексий, настоятель Свято-Сергиевского храма

Приглашенные:
5. Абакумова С.Л., начальник Отделения УФМС РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в г. Югорске;

Оглашена повестка дня заседания.
1. Об итогах социально-экономического развития Югорска в 2014 году (докладывает Р.З. Салахов, глава города Югорска, председатель Общественного совета и Координационного совета по делам национально-культурных автономий и религиозных организаций города Югорска).
2. О мероприятиях, посвященных 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. (докладывает В.М. Бурматов, начальник управления социальной политики администрации г.Югорска).
3. Об участии  национально-культурных общественных организаций в ежегодном  городском фестивале "Радуга дружбы" (докладывает Кузнецова А.В., директор МБУК "МИГ").
4. О миграционной ситуации в городе Югорске в 2014 году и 1 квартале 2015 года. О мероприятиях, направленных на выявление фактов незаконной миграции (докладывает Абакумова Светлана Леонидовна, начальник управления ФМС по городу Югорску).
5. Разное (докладывает Иванова Н.М., секретарь Общественного совета и Координационного совета по делам национально-культурных автономий и религиозных организаций города Югорска);
- О Плане мероприятий общественных объединений города Югорска на 2015 год;
- Об участии НКО г.Югорска в конкурсах на получение грантов в сфере социально ориентированной деятельности.

СЛУШАЛИ:

1. Об итогах социально-экономического развития Югорска в 2014 году.
Докладывает: Салахов Р.З.
Решили:
1.1. Принять представленную информацию к сведению.

2. О мероприятиях, посвященных 70-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.
Докладывает: Бурматов В.М.
Выступили: Салахов Р.З., Ковалева Л.П., Самарина Н.Т., Рыжова К.И., Некрасов П.М., Клыкова А.Г., Кутуев К.А., Воронов Н.И., Минигалеев К.Н., Н.М. Иванова.
Решили:
2.1. Председателям ветеранских общественных организаций: «Союз ветеранов Афганистана», «Солдат- ветеранов Чечни», «Боевое братство» мобилизовать для участия в праздничных мероприятиях максимальное количество членов своих организаций, обеспечить их явку в  военной форме, с боевыми наградами.
2.2. Руководителям общественных организаций принять активное участие в мероприятиях, посвященных Юбилею Победы, а также в акции «Поздравь Югорск с Днем Победы».
2.3. Директору  МАУ ЦК «Югра - презент» предусмотреть участие руководителей  и членов общественных организаций в акции «Поздравь Югорск с Днем Победы» в рамках праздничной концертной программы. Секретарю совета Ивановой Н.М. предоставить списки руководителей общественных организаций, национально-культурных автономий и религиозных объединений в МАУ ЦК «Югра-презент».
Срок: до 10 апреля 2015 года.
2.4.  Бурматову В.М. задействовать в мероприятиях, посвященных Юбилею Победы, студентов УРФУ им. Первого президента РФ Б.Н. Ельцина.

3. Об участии  национально-культурных общественных организаций в ежегодном  городском фестивале "Радуга дружбы".
Докладывает: Кузнецова А.В.
Выступили: Салахов Р.З.
Решили:
3.1.Руководителям национально-культурных общественных организаций и национальным общинам города Югорска принять участие в фестивале «Радуга дружбы».
Срок: октябрь- ноябрь 2015 года.

4. О миграционной ситуации в городе Югорске в 2014 году и 1 квартале 2015 года. О мероприятиях, направленных на выявление фактов незаконной миграции.
Докладывает: Абакумова С.Л.
Выступили: Салахов Р.З., Клыкова А.Г.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.

5. Разное.
Докладывает: Иванова Н.М.
Решили:
5.1.  Некоммерческим организациям города Югорска продолжить практику участия в городских, окружных и региональных конкурсах на получение  субсидий для реализации социально ориентированной деятельности по направлениям своей деятельности в 2015 году.
Срок: декабрь 2015 года.
5.2.  Руководителям НКО города Югорска принимать более активное участие в мероприятиях, организуемых общественными организациями; обеспечить более тесное взаимодействие в целях обмена опытом и взаимопомощи.

[bookmark: _GoBack]Председатель Общественного совета города Югорска,
Координационного совета  по делам национально-культурных
автономий и взаимодействию с  религиозными
объединениями, глава города Югорска 					Р. З. Салахов

Секретарь										Н. М. Иванова